
ろうさい通信
岡山労災病院

【Vol.2】

令和7年１月発刊

謹んで新年のご挨拶を申し上げます。
平素より患者さんのご紹介、逆紹介において大変お世話になっており、
厚く御礼申し上げます。今月の通信は「消化器外科」の紹介です。
本年も、更なる医療サービスの向上に努めて参りますので、より一層
のご支援、お引き立てを賜りますようお願い申し上げます。

診療科紹介「消化器外科」

2024年8月から、大腸がんに対するロボット手術を開
始しました。ロボット手術は、従来の腹腔鏡手術と同じ
手術料で受けていただくことができます。
ロボットは、多関節で可動性の広い鉗子や手ぶれ防止

機構、3D画像などを有しており、従来の腹腔鏡手術と比
較して開腹移行率や合併症発生率が有意に低いことが報
告されています。

内視鏡手術支援ロボット「ダヴィンチ」
による大腸がん手術を開始しました

ロボット大腸がん手術は、がんセンター出身の
スペシャリストが担当します

手術は、小林成行（こばやしなるゆき）、

吉田亮介（よしだりょうすけ）の２名の医師が
行います。小林は四国がんセンター、吉田は国
立がん研究センター中央病院でそれぞれ修練を
積んでおり、質の高い手術を受けていただくこ
とが可能です。

小林成行 吉田亮介



【お問い合わせ先】
住 所 ：〒702-8055 岡山市南区築港緑町1丁目10番25号
T  E  L ：（代表）086-262-0131 FAX ：086-263-2587
E-mail：kansapo@okayamah.johas.go.jp
担 当 ：岡山労災病院 地域連携室

各種消化器がんおよび腹部救急疾患の治療も
積極的に行っています

5名の消化器外科専門医が担当しますので、いつでもお気軽に
ご紹介ください。迅速に対応させていただきます。

森廣 宇野
石崎

小林 吉田各種消化器がん
  食道がん・胃がん
  肝がん・膵がん
  胆道がん・小腸がん

定期的に医師、がん専門薬
剤師、がん専門看護師によ
る会議を行い、治療方針を
討議しています。

根治切除が困難な患
者さんに対しては、
化学療法や放射線療
法を行い予後の改善
を目指します

腹部救急疾患
胆嚢炎・虫垂炎
消化管穿孔などの
治療も積極的に
行っています。


	スライド 1
	スライド 2

